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قانون دسترسی آزاد به اطلاعات چیست؟	 
به اطلاعات دستگاه ها و سازمان های  آزاد کاربران  دسترسی 
دولتی به منظور شفافیت در کار نهادهای حکومتی و امکان نظارت 
شهروندان و رسانه ها، در سال ۱۳۸۷ در مجلس تصویب و در سال 
۱۳۸۸ برای اجرایی شدن به رئیس دولت دهم ابلاغ شد که البته 
این قانون سال ها به فراموشی سپرده شد و کار تدوین آیین نامه 
اجرایی و ابلاغ آن تا سال 94 به طول انجامید. براساس این قانون 
که 2۳ بند دارد باید رسانه ها و مردم به اطلاعاتی که جنبه محرمانه و 
سری ندارد، به صورت آزادانه دسترسی داشته باشند. دستگاه های 
اجرایی، مدیریت خدمات کشوری، نهادهای انقلابی، نیروهای 
مسلح، قوای قضاییه و مقننه و مؤسسات، شرکت ها، سازمان ها، 
نهادهای وابسته به آن ها و بنیادها و مؤسساتی که زیر نظر مقام 
رهبری اداره می  شوند و همچنین هر مؤسسه، شرکت یا نهادی 
که تمام یا بیش از 50 درصد سهام آن متعلق به دولت به معنای عام 
کلمه و نه فقط قوه مجریه است، مکلف اند طبق قانون، اطلاعات 
همچنین  بگذارند.  اختیارشان  در  را  شهروندان  درخواستی 
مؤسسات خصوصی ارائه دهنده خدمات عمومی از قبیل بانک ها هم 
مشمول این قانون هستند. براساس این قانون، سامانه ای از خرداد 
9۶ رونمایی و راه ندازی شده تا اشخاص بتوانند به اطلاعات ارائه 

شده و اطلاعاتی که می خواهند دسترسی پیدا کنند.

چه اطلاعاتی از چه سازمان هایی بخواهیم؟	 
بنا به گفته  دبیر کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، آمار 
رسمی، آیین نامه ها و ضوابط، اطلاعات قراردادها، آیین نامه های 
مشارکت اشخاص در اجرای اختیارات سازمان، ساز و کارهای شکایت 
شهروندان از تصمیمات و اقدامات، اهداف، وظایف، سیاست ها و خط 
مشی و ساختار، اختیارات و وظایف ماموران ارشد دستگاه ها، اسناد 
و مکاتبات اداری، روش ها و مراحل ارائه  خدمات سیستم به جامعه، 
انواع اطلاعات نگهداری شده و آیین نامه دسترسی به آن ها از جمله 
مواردی است که مردم می توانند برای دسترسی به آن ها درخواست 
خود را ثبت کنند. همچنین مؤسسات خصوصی ارائه دهنده خدمات 

عمومی از قبیل بانک ها هم مشمول این قانون هستند.

شما هم مطالبه گر شوید	 
سامانه دسترسی آزاد به اطــلاعــات به گــونــه ای اســت که مردم 
می توانند بیایند و وضعیت دستگاه های فعال و پاسخ گو را ببینند 
و گزارش ها یا درخواست های دیگران را مشاهده کنند و خودشان 
هم اگر به دنبال اطلاعات عمومی یا صورتجلسه و آمار و ارقام نهادی 
هستند، درخواست بنویسند تا نهاد مربوط را پاسخگو کنند. اطلاع 
از آمار و ارقام نهادهای عمومی از جمله حقوق شهروندی هر فردی 
است که هم اکنون تحت این قانون دنبال می شود. در اصل شما با هر 
درخواستی باعث شفافیت بیشتر می شوید و می توانید یک مطالبه 
گر قانونی باشید و به جای این که فقط برخی افراد، اطلاعات خاصی 
در دسترس داشته باشند و سوء استفاده های اقتصادی و سیاسی 
کنند، باعث شوید این اطلاعات در اختیار عموم قرار گیرد. البته 
همه می توانند در حوزه های متفاوتی چون کسب وکار، پژوهش و 
دیگر حوزه های مختلفی که مردم به آن نیاز دارند، از اطلاعات داده 
شده استفاده کنند. به گفته دبیر کمیسیون قانون انتشار و دسترسی 
آزاد به اطلاعات، هم اکنون 2۸00 دستگاه مشمول این قانون می 
شوند که ۱۷00 دستگاه به این سامانه پیوسته اند. حسین انتظامی 

همچنین در گفت و گویی با شبکه خبر اذعان کرده است که طبق 
قانون نهادها اجازه ندارند از شهروند درخواست کننده بپرسند 
اطلاعات درخواستی را به چه منظور نیاز دارد و انتشار عمومی 

اطلاعات از لحاظ قانون بلامانع است.

نحوه درخواست و پیگیری در سامانه 	 
هر شخص حقیقی یا حقوقی ایرانی می تواند درخواست خود برای 
دسترسی به اطلاعات را به صــورت آنلاین با ثبت نام در سامانه به 
آدرس iranfoia.irبه واحد اطلاع رسانی مؤسسه درخواست شونده، 
تسلیم کند. کاربران درخواست خود را از طریق یک فرم که به تصویب 
کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات رسیده است، تکمیل و 
ارسال می کنند. در نهایت نیز دستگاه ها ۱0 روز مهلت دارند اطلاعات 
مدنظر شهروندان را ارائه کنند. از سوی دیگر در صورتی که در این مدت 
انتشار اطلاعات درخواستی کاربران با تأخیر همراه شود، شهروندان در 
همین سامانه می توانند شکایت خود را ثبت کنند تا از طریق کمیسیون 

انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات  پیگیری شود.

پاسخ گوترین نهاد کجا بوده؟	 
براساس آخرین جــدول پاسخ گویی آمــاری دستگاه های فعال در 
سامانه iranfoia.ir که از سوی دبیرخانه کمیسیون دسترسی آزاد 
به اطلاعات منتشر شده، میزان تعداد درخواست ها، پاسخ گویی، 
شکایت و پاسخ به شکایت ها و تعداد اسناد منتشر شده از زمان شروع 
کار این سامانه که بیش از چهار سال شده است، تا کنون 29 هزار و 
90 درخواست بوده که  25 هزار و ۶۶4 تا از آن ها پاسخ داده شده و به 
سه هزار و 224 پاسخ هم کاربران اعتراض داشته اند که به هزار و ۶۸۶ 
اعتراض هم پاسخ داده شده است. بر اساس آمار سایت، سازمان برنامه 
و بودجه با ۳۱00 درخواست و ۱00 درصد پاسخ، وزارت نیرو با ۱045 
درخواست و 9۸ درصد پاسخ و وزارت کشور هم با ۷۳4 درخواست و 9۳ 

درصد پاسخ بیشترین درخواست ها را داشته اند.

نقدهای برخی از درخواست کنندگان به سامانه	 
 مشخص بودن هویت متقاضیان برای مؤسسات مورد مراجعه، 
ناآگاهی درخصوص نوع اطلاعات مشمول قانون انتشار و دسترسی 
آزاد و پرسش های بسیار کلی و پاسخ مبهم مؤسسات  از جمله چالش 
ها از سوی درخواست کنندگان است. البته در ادامه بخشی دیگر از 

نظرات کاربران را مرور می کنیم.
   یکی از ایرادهای سامانه زمان بر بودن ثبت درخواست در آن است 
و بعد از ثبت هم باید هر روز برای دریافت پاسخ درخواست به سایت 
مراجعه کرد در صورتی که در بعضی مواقع، بعد از یک ماه پاسخ 
داده می شود. اگر یک روبات پیامکی، نوتیف پاسخ ها را به پرسشگر 

ارسال کند احتمال بالارفتن درخواست ها بیشتر خواهد بود.
    از چهار سازمان درخواست اطلاعات داشته ام و حتی یک 
مورد جواب درست نگرفته ام. اگر مواردی را که سازمان ها پاسخ 
نمی دهند یا پاسخ بی ربط می دهند، وفق قانون به قوه قضاییه 
معرفی و نتیجه ارجاع را هم شفاف می کردید، شاید نتیجه ای داشت 

در حالی که اکنون دستگاه ها شفافیت را جدی نمی گیرند.
    وقتی دستگاه ها جواب سربالا یا اشتباهی می دهند و کمیسیون 
بعد از بررسی شکایت کار خاصی نمی کند یا سازمان مربوط دوباره 
جوابی بی فایده می دهد نباید انتظار داشت که درخواست کننده 

برای درخواست بعدی انگیزه داشته باشد.

همه مردم می توانند به اسناد، مصوبات، صورتجلسات و ... همه نهادهای کشور دسترسی داشته باشند اما به گفته 

دبیر کمیسیون تعداد درخواست ها بسیار پایین است 

جنجال عکس در برنابئو و رشوه با بیت کوین!
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قیمت اون ور آب تا این ور آب!

یکی از موضوعاتی که بیشتر اوقات باعث تعجب 
بسیاری بوده این است که چرا برخی از کالاهای 
خارجی چندین برابر قیمت سایت های خارجی، در 
کشور به فروش می رسد. روز گذشته هم یکی از 
کاربران تصویری از یک ست چاقو را که در سایت 
آمازون 11 دلار به فروش می رسید، به نمایش 
گذاشت در حالی که همان ست چاقو در یکی از 
فروشگاه های اینترنتی به قیمت یک میلیون و 
397 هزار تومان ارائه شده بود. کاربران به این 
موضوع واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »این 
کالا با دلار 28 هزار تومنی 300 هزار تومن قیمت 
داره مگه چقدر سود می خــوان!« کاربر دیگری 
نوشت: »یه زمانی یه نهادی به نام تعزیرات بود 
که با گرون فروش ها برخورد می کرد ولی انگار 

جمع شده چون الان قیمت ها هر کی به هر کیه!«
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آستین نجومی!

دیدن قیمت نجومی لباس ها در این روزها به اندازه 
کافی حال آدم را بد می کند حالا فکرش را بکنید یک 
تکه پارچه ای را ببینی که به نظر به هیچ دردی نمی 
خورد اما همان تکه پارچه 200 هزار تومان قیمت 
داشته باشد. به تازگی تصویری از دو تا آستین و یک 
یقه که به قیمت 198 هزار تومان در فروشگاه های 
اینترنتی اینستاگرام به فروش می رسد، در شبکه 
های اجتماعی مورد توجه قرار گرفته است. کاربران 
به این موضوع واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: 
»لباس های بافت که این قدر گرون شده نمی شه 
خرید ولی با اینا می شه پز بافت رو داد چون بقیه 
اش میره زیر مانتو دیده نمی شه که.« کاربر دیگری 
نوشت: »رفتم کاپشن بخرم زیر دو میلیون نبود مردم 
با سرما می خوان چه کار کنن؟« کاربری هم نوشت: 
»امان از مد که باعث می شه آدما فکر کنن هر کی 

زیبایی اون لباس رو نبینه دیوانه است!«
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شیوه جدید رشوه به مدیران با بیت کوین!

 روز گذشته در یکی از برنامه های شبکه 2 مجری 
برنامه درباره مدیری که به صورت ارزهای دیجیتال 
رشوه می گرفته صحبت کرد که در شبکه های اجتماعی 
مورد توجه قرار گرفت. از قرار معلوم بعضی از 
مدیران برای این که رشوه گرفتن شان قابل پیگیری 
نباشد به صورت ارز دیجیتال رشوه می گیرند. پیش 
 از این هم »رسول قهرمانی«، نماینده دادستان 
تهران در پرونده های مفاسد اقتصادی در نشست 
مجمع ملی مطالبه گران حقوقی و قضایی گفته بود: 
»امــروزه بعضی از مدیران به صورت ارز دیجیتال 
یا روش هــای غیرقابل پیگیری رشوه می گیرند که 
حتی با مدیریت هوشمند نیز نمی توان آن را کنترل 
و پیگیری کرد.« کاربری نوشت: »بهترین کار برای 
این که مدیران نتونن رشوه بگیرن اعلام دارایی 
های اوناست که باید رصد بشه منشأ دارایی هایی که 
اضافه می کنن کجاست و باید تا سال ها بعد از اتمام 

مدیریت شون هم رصد بشن.«
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ابتذال جدید رسید!

شاید باورتان نشود اما در همین زمان که ما با کرونا 
و گرانی و هزار جور بدبختی دیگر سر و کله می زنیم، 
اینفلوئنسری هست که شیشه هایی را  که گفته است 
با باد معده اش پر کرده به قیمت هر شیشه هزار دلار 
به فروش می رساند. این فرد که در یوتیوب شهرت 
دارد مدعی شده در عرض دو روز توانسته 97 شیشه 
را بفروشد. کاربران شبکه های اجتماعی به این اتفاق 
واکنش نشان دادند. کاربری نوشت: »آخه چه جوری 
ممکنه یه نفر از این طریق پول در بیاره.« کاربر دیگری 
نوشت: »اونایی رو که هزار دلار پول دادن و باد معده 
خریدن، درک نمی کنم، حتی اگه می خواستن به جای 
ادکلن هم استفاده کنن به این قیمت نمی ارزید!« 
کاربری هم نوشت: »حالا این بنده خدا یه ادعای چرتی 
کرده شماها چرا باور می کنید.« کاربر دیگری هم 
نوشت: »شهوت دیده شدن در فضای مجازی باعث 

شده برخی  دست به هر کار پوچ و مبتذلی بزنن«

حواشی عکس یادگاری در برنابئو

احمد نادری نماینده مجلس که همراه هیئتی از مجلس 
برای شرکت در اتحادیه بین المجالس به مادرید اسپانیا 
رفته ، تصاویری از حضور خود در ورزشگاه سانتیاگو 
برنابئو به همراه رحیم زارع نماینده مردم استان 
فارس و حسن قشقاوی سفیر ایران در اسپانیا منتشر 
کرده و در توییتی نوشته از برد زیبای رئال مادرید 
لذت برده است. او طرفداران رئال را منظم، جدی و 
خونگرم توصیف کرده که نشانه ای از وندالیسم در 
آن ها نیست؛ اما این تصاویر واکنش های زیادی را به 
همراه داشت و باعث شد خیلی زود نادری در توییتی 
دیگر حضور در ورزشگاه را تنها برنامه جانبی خود در 
این سفر عنوان کند: »...این برنامه و بازدید از شهر 
در شب قبل از آن تنها برنامه جانبی بود که در این سفر 

داشتم و در عین حال اگر باعث رنجش مردم عزیزمان 
شده، عذرخواهم.« کاربران اما دو دیدگاه متفاوت به 
این تصاویر منتشر شده داشتند. برخی از آن ها بر این 
باور بودند که چرا نماینده مجلس که با پول ملت به سفر 
خارجی رفته باید به ورزشگاه برود و به دیدن فوتبال 
بپردازد، برخی هم معتقد بودند حضور نماینده های 
مجلس در ورزشگاه ها و اماکن عمومی خارج از کشور می 
تواند دید وسیع تری به آن ها در حوزه کاری شان بدهد  
و قوانین مربوطه را راحت تر به تصویب برسانند. با این 
حال کاربری نوشت: »قیمت بلیت ورزشگاه برنابئو در 
ارزان ترین حالتش 82 دلار بوده در حالی که قیمت 
جایگاه ویژه تا 176 دلار بالا میره حالا کاش شفاف اعلام 
بشه این مبلغ رو خود نماینده داده یا نه!« کاربری هم 
نوشت: »بابا اون موقع شب که جلسه نبوده، من و شما 

هم بودیم پا می شدیم می رفتیم ورزشگاه.«

 دسترسی آزاد 
 به اطلاعات 
معطل مراجعه مردم!

رعیت نواز- دسترسی آزاد به اطلاعات می تواند در هر کشوری و برای هر شهروندی اقدامی مثبت و به نوعی بیانگر احترام به حقوق 
شهروندی باشد. در کشور ما هم بر اساس قانون دسترسی آزاد به اطلاعات، سامانه ای وجود دارد که مردم می توانند درباره اطلاعات 
مورد نیازشان از نهادهای عمومی مطالبه گر شوند اما به نظر می رسد استفاده از این سامانه و استقبال سازمان ها برای انتشار اطلاعات 
خود به زمان بیشتر و فرهنگ سازی مداوم نیاز دارد چون به گفته دبیر کمیسیون انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات، در طول آبان 
فقط ۵۳۵ درخواست در سامانه دسترسی به اطلاعات ثبت شده است. در این گزارش به واکاوی قانون آزاد دسترسی به اطلاعات و 

چگونگی دسترسی و درخواست برای در اختیار داشتن اطلاعات طبقه بندی نشده 2800 نهاد عمومی، دولتی و ... پرداخته ایم.

چاره دریچه های 
سرقت شده!

سرقت دریچه های فاضلاب در نقاط مختلف کشور 
از تبریز تا اهواز دیده می شود  اما به نظر می رسد در 
تهران این سرقت ها بیشتر است تا جایی که شرکت 
آب و فاضلاب تهران دریچه های سرقت شده در 
شش ماه اول امسال را با سرقت دریچه ها در سال 
گذشته برابر اعلام کرده است. معاون شرکت آب و  
فاضلاب تهران چند روز پیش در یک نشست خبری 
به نقل از پیمانکاران گفته است 80 تا 90 درصد 
ورق های اجرای پروژه طرح فاضلاب تهران سرقت 
می شود و نیروی انتظامی نتوانسته علیه سارقان 
کاری بکند. در این گزارش درباره خطرات سرقت این 
دریچه ها، قیمت آن ها و راه های جلوگیری از سرقت 

این دریچه ها نوشته ایم که در ادامه می خوانید.

خطری که مردم را تهدید می کند	 
بارها و بارها در همین صفحه درباره خطراتی نوشته 
ایــم که سرقت دریچه ها می تواند جــان مــردم را 
تهدید کند. در نبود این دریچه ها، امکان آسیب و 
خطر جانی برای عابران وجود دارد. ممکن است در 
تاریکی یا به دلیل توجه نکردن، عابر یا کودکی به 
داخل آن ها سقوط کند. نبود و سرقت این دریچه 
ها بــرای خــودرو ها و موتورها هم خطرناک است 
و این حفره می تواند موجب تصادفات غیرقابل 

پیش بینی شود.

قیمت هر دریچه چند؟	 
اما شاید برای شما هم این سوال به وجود آمده باشد 
که مگر قیمت هر کدام از این دریچه ها چند است 
که این گونه مورد توجه سارقان قرار گرفته است؟ 
به گفته معاون بهره برداری شرکت آب و فاضلاب 
منطقه ۳ تهران طی شش ماه امسال بیش از دو هزار 
و 100 دریچه فلزی در تهران سرقت شده است؛ 
البته بد نیست بدانید طبق آمار ارائه شده توسط آب 
و فاضلاب تهران فقط در شهر تهران حدود 1۵0 
هــزار دریچه فاضلاب وجــود دارد. بــرای به دست 
آوردن قیمت دریچه های چدنی فاضلاب با یکی از 
سازندگان این دریچه ها تماس گرفتیم. این سازنده 
قیمت هر دریچه با قطر 60 سانتی متر را دو میلیون 
و 800 تا سه میلیون و 800 تومان اعلام کرد. علت 
فرق یک میلیون تومانی این دریچه ها وزن آن هاست 
که بین 60 و 70 کیلو متغیر است. با این حال به گفته 
این سازنده دریچه های فاضلاب، سارقان حداکثر 
می توانند این دریچه ها را به قیمت ضایعات چدن 
که هم اکنون کیلویی 10 تا 12 هزار تومان است، 

بفروشند که 600 تا 700 هزار تومان می شود.

راهی برای جلوگیری از سرقت	 
قیمت بالای ضایعات و آسان بودن سرقت دریچه 
های چدنی باعث شده سارقان به آن توجه بیشتری 
امــا به تازگی یکی از شهروندان  داشته باشند. 
اهوازی گفته است با لولادار کردن این دریچه ها 
می شود جلوی سرقت آن ها را گرفت. با این حال 
سازنده این دریچه ها این راه حل را هم موثر نمی 
دانــد و به خبرنگار ما می گوید: »جلسه ای بین 
مدیران آب و فاضلاب تهران و شرکت های سازنده 
دریچه های منهول فاضلاب برای راه های کاهش 
سرقت دریچه ها برگزار شد که در آن لولا دار کردن 
این دریچه ها مطرح شد اما به اعتقاد افراد جلسه 
سارقان بعد از اتمام دریچه هایی که قفل و لولا 
ندارند، راه سرقت دریچه های قفل و لولا دار را هم 
پیدا می کنند به این دلیل که ارزش ضایعات چدن 
روز به روز در حال افزایش اســت.« او راه حل ارائه 
شده برای پایان یافتن سرقت دریچه ها را استفاده 
از دریچه های نانو کامپوزیت که هم استحکام لازم و 

هم جنس ارزانی دارند، اعلام کرد.
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